venire posse quo astruamus hæc non de Moysi, sed
de naturæ lege conscripta : ita nec illi quidem in-
venire aliquid poterunt quomodo quæ superius di-
cta sunt, ad Moysi potius, quam ad naturæ legem
respicere videantur : et ideo sicut illis non idcirco
priora stabunt, quia videntur posteriora constare,
ita nec nobis quidem poterunt prima turbari, si se-
cunda non eodem currere tramite videantur. Quid
igitur ? Contraria sibi scribere dicemus Apostolum ?
Et hæc erit egregii explanatoris assertio ! Quod ac-
cidere illis solet qui in diversos sectarum sensus
enim fidei dogma dirumpunt, et illa tantum de
Scripturis divinis testimonia explorant, quibus prop-
rium dogma constituent, earum vero quæ e diver-
so veniunt Scripturæ divinæ sententiarum absolu-
tiones ne extremo ³⁰, ut ait Dominus, digito contin-
gunt. Sed qui fideliter et integre sacrorum Volumi-
num colligit sensum, debet ostendere quomodo ea
quæ videntur esse contraria, non sunt vere contra-
ria. Tentabimus ergo etiam in præsentī loco osten-
dere quomodo priori expositioni nostræ hæc subse-
quens non repugnet. Sæpe diximus, et evidentius in
præfatione diximus (58), quod ita Apostolus in hac
Epistola multarum legum faciat mentionem, ut cum
de una ad alteram transit, deprehendi nisi ab in-
tento satis lectore vix possit. Dixerat in superiori-
bus, quia « per legem agnitio peccati est ; » et quia
sensit posse scilicet responderi : Ergo si ex lege na-
turali agnitio peccati est, potest ex ipsa et agnitio
esse justitiæ, secundum illam scilicet quam supra
medicinæ artis imaginem dedimus : ut quemadmo-
dum per illam languor agnoscitur ut sanitas inve-
niatur, ita etiam per legem naturæ si potest agnitio
fieri peccati, similiter possit et justitiæ fieri. Hoc
ergo cum vidisset posse sibi objici, postquam dixit :
« Per legem enim agnitio peccati, » subjungit :
« Nunc autem, sine lege (59) justitia Dei manifestata
est. » Tale est ergo quod dicit : Non (60) sicut per
legem agnitio peccati, ita et manifestatio justitiæ Dei
per legem fit ; sed sine lege manifestatur justitia Dei.
Poterat enim naturæ lex arguere peccati naturam,
et notitiam ejus ostendere : justitia autem Dei super-
greditur et supereminet hoc quodcumque mens hu-
mana solis naturalibus sensibus potest rimari. Ne-
que enim sufficit ad intelligendam et considerandam
non quancumque humanam, sed ipsam Dei justitiam,
et judicia quæ ex ipsa descendunt, de quibus dicitur
quia sunt « abyssus multa ³¹, » et quia tam pro-
funda sit justitia Dei et judicia, ut Apostolus dicat :
« Quam inscrutabilia sunt judicia Dei ³² ! » Sed et
Sapientia ita ad homines loquitur, quasi non possit

²⁴ Rom. III, 20. ²⁵ Rom. III, 9-11. ²⁷ ibid. 21 seq.

²⁸ Psal. xxxv, 7. ²⁹ Rom. xi, 35.

³⁰ ibid. 19. ³¹ Tit. iii, 5-7. ³² Matth. xxiii, 4.

(54) *Mundæ sunt, hoc est ad comparationem
hominum, mundæ habentur et sanctæ.* Sic. mss. et
Rabanus. Editi vero, « mundæ habentur sane, ad
comparationem vero Dei, » etc.

(55) Ita ms. unus. Editi vero et cæteri mss.,
« vitare quæ velit. »

(56) Al., « in redemptionem. »

(57) Editi, « asserimus, » male.

(58) Vide præfationem Origenis.

(59) In antea editis deest « subjungit, » et legitur,

« Num autem ait : Sine lege. »

(60) Editi, « nam, » male.

justitia Dei naturæ solius motibus sciri, sed per doctrinæ studium quæri; et ideo dicit: « Discite justitiam qui judicatis terram ³⁵. » Quamobrem ad Dei justitiam agnoscendam nihil prorsus opitulabitur lex naturæ, etiamsi videatur sentire aliquid de humana justitia. Illa enim lex potest sentire quod inter homines justum sit ut quod in se quis pati non vult, hoc **512** ne proximo faciat ³⁶. Nunquid naturaliter potest sentire (61) de illa justitia quæ dicit: « Videte ne faciatis justitiam vestram coram hominibus ³⁷; » et, « ut nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua ³⁸? » Hæc et hujusmodi justa (62) dictare non potest lex naturæ; et ideo dicit Apostolus: « Nunc autem sine lege, » naturæ scilicet, « justitia Dei manifestata est ³⁹, » testimonium habens legis Moysi et prophetarum, in quibus sanctus Spiritus multa per figuras et ænigmata de justitia Dei scripserat. Et nolo mireris quod unum vocabulum legis secundo in eodem loco positum diversa significet. Invenimus hanc esse Scripturæ consuetudinem et in aliis locis: ut ibi ⁴⁰: « Nonne vos dicitis, quia adhuc quatuor menses sunt ut veniat messis? Elevate oculos vestros, et videte regiones, quia albæ sunt ad messem. » Nonne et hoc loco messis secundo nominata, primo ad corporalem messem refertur, secundo ad spiritalem? Et iterum in Evangelio cum dicit ad Samaritanam mulierem Salvator, « Da mihi bibere ⁴¹, » et post responsum ejus iterum dicit ad eam: « Si scires quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere; tu utique petisses eum, et dedisset tibi aquam vivam. » Et iterum addidit ad eam: « Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego do ei, non sitiet in æternum ⁴². » Vides quomodo et bibere, et aqua, nunc quidem (63) corporaliter, nunc autem spiritaliter in uno eodemque accipitur loco? Est et illic similiter positum, ubi cæcus a nativitate curatur ⁴³. Post hoc dicit Salvator: « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant ⁴⁴. » Nonne etiam hic et videre, et non videre nunc corporaliter, nunc spiritaliter intelligitur? Ita ergo etiam in hoc loco Apostolus cum sine lege dicit justitiam Dei manifestari, naturæ lex intelligitur; cum vero dicit: « Testificata a lege et prophetis, » Moysi legem designat. Quod si adhuc tibi minus planum putatur esse quod diximus, addemus etiam hæc: Si enim videtur quod (64) eadem lex sit de qua dicitur: « Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, » quæ est et illa de qua ait: « Testificata a lege et prophetis; » si quidem sine lege (65) manifestata est, non accipit testimo-

onium legis; si autem ex lege accipit testimonium, non ergo sine lege manifestata est. Quod cum insolubile sit, nec aliqua possit ratione convelli, dicendum est justitiam quidem Dei manifestari a Christo Jesu, præbente ei testimonium non lege naturæ, quæ adhuc est utique exigua et parva; sed lege Moysi; non ea quæ secundum litteram, sed quæ secundum spiritum est, de qua idem dicit Apostolus: « Quia lex spiritalis est ⁴⁵. » Similiter autem et prophetæ per eum qui in ipsis locutus est spiritum Dei. Est præterea et illa apud Apostolum de hoc sermone, si quis diligentius observet, mira distinctio. Moris est apud Græcos nominibus ἄρθρα præponi, quæ apud nos possunt articuli nominari. Si quando igitur Moysi legem nominat, solitum nomini præmittit articulum; si quando vero naturalem vult intelligi, sine articulo nominat legem. Et hoc ergo in loco ubi dicit, « Nunc sine lege justitia Dei manifestata est, » articulum non habet; in sequenti vero ubi dicit, « Testificata a lege et prophetis, » secundo in loco legem cum articulo posuit. Si ergo sufficienter patuit de legis appellatione diversitas, videamus nunc quæ justitia sine naturali lege manifestetur. Idem apostolus Paulus dicit de Christo, quia « factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio ⁴⁶. » Hæc ergo justitia Dei, quæ est Christus, manifestatur sine lege quidem naturali, non tamen sine lege Moysi vel prophetis (66). Dat enim ei testimonium lex sicut et ipse dicit: « Scrutamini Scripturas; ipsæ sunt quæ testimonium reddunt de me ⁴⁷. » Nam lex quidem naturalis potest occasiones præbere, et intellectum dare, ut diximus, vel ad ea quæ inter homines æquitas poscit, vel ad hoc ipsum, ut esse sentiat Deum. De Christo autem quod sit Filius Dei, sentire naturaliter quis potest? Ideo ergo sine hac (67) lege, justitia Dei, quæ est Christus, manifestata est, testificata ex lege Moysi et prophetis. Verum priusquam ad consequentia properemus, omittenda non videtur ne hæc quidem observatio, quod in peccato quidem agnitionem posuit, in justitia vero manifestationem. « Omne enim quod manifestatur, lux est ⁴⁸; » et si quod manifestatur lux est, peccatum quod lux non est non manifestatur, sed agnoscitur. D Ego sic accipio et illud: « Nihil occultum quod non manifestetur, nec opertum quod non reveletur ⁴⁹. » Sed ad propositum revertamur. Lex ergo et prophetæ testes sunt justitiæ Dei; quæ justitia per fidem Jesu Christi manifestatur in omnes credentes, in quibus nulla est distinctio, utrum ex Judæis, an ex gentibus credant. Vide autem quia manife-

³⁵ Sap. 1, 1; Psal. 11, 10. ³⁶ Tob. 14, 6. ³⁷ Matth. 23, 1. ³⁸ ibid. 3. ³⁹ Rom. 13, 21. ⁴⁰ Joan. 17, 35. ⁴¹ ibid. 7, 10. ⁴² ibid. 13. ⁴³ Joan. 19, 1 seq. ⁴⁴ ibid. 39. ⁴⁵ Rom. 7, 14. ⁴⁶ I Cor. 1, 30. ⁴⁷ Joan. 5, 39. ⁴⁸ Ephes. 5, 13. ⁴⁹ Luc. 8, 17.

(61) Al. « sentiri. »

(62) Hæc et hujusmodi justa. Sic mss. et Rabanus. At editi, « hanc et hujusmodi justitiam. »

(63) Sic mss. Editi vero, « Et bibere ex aqua, nunc quidem, » etc.

(64) Editi, « si tibi videtur, quod, » etc.

(65) Al., « Hæc quidem quæ siue lege, » etc., male.

(66) Al., « vel prophetarum. »

(67) Hæc. Deest in antea editis.

standæ justitiæ Dei (68) non unam posuit causam tantummodo fidei, sed et legem sociat (69) et prophetas, quia neque fides sola **513** sine lege et prophetis manifestat justitiam Dei, neque rursus lex et prophetæ sine fide: alterum ergo hæret ex altero, ut sit ex utroque perfectio. Nulla, inquit, distinctio est inter Judæos et Græcos, cum constet ex æquo omnes sub peccato factos esse, sicut supra claruit, et nunc justitiam Dei, legis et prophetarum testimoniis sustulit, per fidem Jesu Christi ex æquo omnibus datam. Ex eo quod omnes sub peccato facti fuerant, alieni sine dubio effecti sunt etiam a gloria Dei, quod eam nec opere ullo genere poterant, nec mereri. Quomodo enim peccator auderet dare gloriam Deo, ad quem dicit Propheta: « Peccatori autem dixit Deus: **B** Quare tu enarras justitias meas? » Et iterum alia Scriptura dicit: « Non est speciosa laus Dei in ore peccatoris ». Idcirco justitia Dei per fidem Jesu Christi ad omnes perveniens qui credunt, sive Judæi sint, sive Græci, purgatos eos a prioribus sceleribus justificat, et capaces facit gloriæ Dei: et hoc non ex meritis eorum, nec pro operibus facit, sed gratis gloriam credentibus (70) præstat. « Per redemptionem, inquit, quæ est in Christo Jesu. » Videmus attentius quid sibi velit redemptio quæ est in Christo Jesu. Redemptio dicitur id quod datur hostibus pro his quos in captivitate detinent, ut eos restituant pristinæ libertati. Detinebatur ergo apud (71) hostes humani generis captivitas peccato tanquam bello superata: venit Filius Dei « qui factus est nobis » non solum « sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, » sed « et redemptio »: et semetipsum dedit redemptionem, id est semetipsum hostibus tradidit, ac sitientibus eis suum sanguinem fudit: et hæc est credentibus facta redemptio, sicut et Petrus in Epistola sua scribit, dicens: « Quia non corruptibili argento vel auro redempti estis, sed pretioso sanguine unigeniti Filii Dei ». Hoc fortassis et Salomon sub mysterio designabat, dicens: « Redemptio animæ viri propriæ divitiæ ejus ». Si enim requiras quæ sint animæ propriæ divitiæ, invenies sapientiam divitias ejus esse, et justitiam, et sanctificationem. Hæc autem omnia (72) Christum esse dicit Apostolus. Christus ergo est animæ divitiæ, et ideo ipse est redemptio ejus. Nam corporales divitiæ pernicies magis animæ quam redemptio ejus esse credendæ sunt, nisi ad bonum opus conversæ justitiæ et misericordiæ fiant, et ex corporalibus divitiis ad animæ divitias transferantur.

8. « Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ejus, ad ostensionem justitiæ suæ, per (73) remissionem præcedentium delictorum, in sustentationem Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tempore: ut sit ipse justus, et justificans eum, qui ex fide est Jesu Christi ». Cum multa nos et admiranda docuisset sanctus Apostolus de Domino nostro Jesu Christo, quæ per mysterium de eo dicuntur, hoc in loco eminentius aliquid protulit, quod non facile in aliis Scripturæ locis arbitror inveniri. Nam cum superius dixisset, quod pro omni genere humano redemptionem semetipsum dedisset, ut eos qui in peccatorum captivitate tenebantur redimeret; dum « sine Deo pro omnibus mortem gustat »: nunc addit aliquid sublimius, et dicit, quia « proposuit eum Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius: » quo scilicet per hostiam sui corporis propitium hominibus faceret Deum, et per hoc ostenderet justitiam suam, dum eis remitteret præcedentia delicta, quæ pessimis tyrannis serviendo contraxerant eo tempore quo sustinebat et patiebatur Deus hæc fieri. Sed ad hoc patiebatur, ut post hæc, id est in hoc tempore (74), ostenderet justitiam suam. In consummatione etenim sæculi, in novissimo tempore manifestavit Deus justitiam suam, et redemptionem dedit eum quem propitiorem fecit: ne forte si prius propitiorem misisset, non tam multos humani generis repropitiasset Deo, quam in his temporibus quibus jam mundus repletus videtur hominibus. Deus enim justus est, et justus justificare non poterat injustos (75): ideo intervenit voluit esse propitiatoris, ut per ejus fidem justificarentur qui per opera propria justificari non poterant. Hæc, quantum ad sermonis ipsius explanationem spectant, præmissa sint, ut apostolica lectio evidentior fiat. Nunc autem, ut nobis moris est, quid interior sensus apostolici sermonis contineat requiramus; et primo omnium quomodo dictum sit: « Quem proposuit Deus propitiatorum (sive propitiorem) per fidem in sanguine ejus. » Certum est in omnibus penè locis Apostoli sensum ex legis et prophetarum manare thesauria. Inquiramus ergo ubi appellationem propitiarii invenerit, et unde hoc nomen assumpserit. Memini in Exodo loquentem Dominum ad Moysen, et præcipientem quæ oporteret eum facere, primo quidem mandare arcam, et vectes ejus atque annulos per arcæ latera fieri; post hæc: « Et facies, inquit, propitiarium ex auro puro, duos cubitos et semis longitudinem ejus, et unum cubitum et semis latitudinem ejus. Et facies deo cherubin **514** aurea tornata,

⁶⁸ Psal. XLIX, 16. ⁶⁹ Eccli. xv, 9. ⁷⁰ I Cor. I, 30.
⁷¹ Rom. III, 25, 26. ⁷² Rom. III, 24; I Tim. II, 6.

⁷³ I Petr. I, 18. ⁷⁴ Prov. XIII, 8. ⁷⁵ I Cor. I, 30.
⁷⁶ Hebr. II, 9. ⁷⁷ Exod. XXV, 10 seq.

(68) Editi, « quia manifestat de justitia Dei. »

(69) Al., « sed legem posuit. »

(70) *Credentibus*. Deest in antea editis.

(71) *Detinebatur ergo apud*. Al., « Detinebatur apud. »

(72) *Omnia*. In editis omittitur.

(73) *Alias*, « quem proposuit Deus propitiorem »

per fidem in sanguinem ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ, propter, » etc.

(74) Editi, « Sed adhuc patiebatur, ut post hæc idem in hoc tempore, » etc.

(75) *Injustos*. Ms. codex Vallis-claræ habet « nisi injustos. »

et superpones ea per singula latera propitiatorii (76): A supra duos cubitos habere a quod designatur, licet anum cherubin ex latere hoc; et aliud cherubin ex latere altero propitiatorii: et facies ut cherubin duo sint ex duobus lateribus ejus extendentia alas suas, et obumbrantia super propitiatorium: et facies suæ contra se super propitiatorium erunt. Et facies cherubin, et impones propitiatorium super arcam, et in arcam mittes testimonia quæ dabo tibi: et innotescam (77) tibi inde, et loquar ad te desursum super propitiatorium inter medium duorum cherubin quæ sunt super arcam testamenti, secundum omnia (78) quæ præcipiam tibi ad filios Israel ⁶⁶. Evidenter apparet quod nomen propitiatorii Apostolus in his locis inventum, in suis nunc Litteris posuit de quo nobis sermo est. Et videtur propitiatorium hoc, de quo scriptum est in Exodo, ad nulum nisi ad Salvatorem Dominum retulisse cum dicit, quia hunc posuit « Deus propitiatorium per fidem ⁶⁹. » Quomodo sane hujus veri propitiatorii forma et figura fuerit illud quod in Exodo describitur ⁶⁸ ex auro purissimo factum, operæ pretium est investigare. Et primo quidem considerandum est, quibus in locis aurum quod in opere assumitur, aurum purum dicatur: quibus vero in locis aurum tantummodo sine ulla adjectione ponatur. Quod ego in pluribus observans, deprehendisse mihi videor, quod sicubi cum adjectione aurum purum dicitur, indicet sanctam illam et puram Jesu animam, quæ « peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ⁶⁷: » et ipsi convenient mensuræ istæ longitudinis ac latitudinis propitiatorii: quamvis hæc explanare sit arduum, et aptare animæ illi sanctæ singula quæque quæ de propitiatorio referantur. Primo ergo videamus quod dicit, longitudinem propitiatorii neque duos solum cubitos habuisse, qui numerus sociandis generandisque aptari corporibus solet: neque tres integros, qui numerus excedere appellationem creaturæ consuevit, et naturæ incorporeæ consecrari. Duos ergo cubitos et dimidium longitudinem dicit propitiatorii, et unum ac dimidium latitudinem. Quod si audere in talibus fas est, quoniam dicit idem Apostolus de Christo, quod « Dei et hominum mediator est ⁶⁵, » videtur mihi inter Deum et hominem media hæc esse anima, quæ inferior quidem sit a Trinitatis natura, minus aliquid habens, nec tamen cum inde infra sit, duali numero qui in corpore positus deputatur (79), absque eximia et præcellenti virtutum suarum eminentia misceatur. Hoc enim ostenditur quod mensura ejus

A supra duos cubitos habere a quod designatur, licet minus tribus. Sed et quod latitudo ejus unum et dimidium memoratur cubitum habere, propterea quidem de monade ac singulari sua statione describitur, non tamen ex toto in dualem numerum, qui interdum etiam pro immundis ponitur, crevisse (80). Quamvis enim carnem naturæ nostræ susceperit, ex incontaminata tamen Virgine assumpta, et casta sancti Spiritus operatione formata est. Propterea ergo et Apostolus de Mediatore disserens, evidentem distinctionem signavit, dicens: « Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus; » quo scilicet mediatorem non ad deitatem Christi, sed ad humanitatem, quæ est ejus anima, referendum doceret. Longitudo ergo ponitur ejus et latitudo. Longitudo illud significat quod tendit ad Deum Trinitatisque sociatur; latitudo, quod inter homines qui latam spatiosamque viam incedere solent, conversatur: et ideo Mediatoris recte nomine nuncupatur, quia, ut diximus, anima hæc sancta media quidem fuit inter divinitatem Trinitatis, et fragilitatem humanitatis. Hæc ergo intelligi potest propitiatorium, secundum ea quæ supra diximus, cui superponi dicuntur duo cherubin, unum ex latere hoc (81), et unum ex latere altero ⁶⁸. Cujus ergo formam duo ista cherubin habere existimanda sunt? Cherubin enim in nostram linguam interpretatum plenitudinem scientiarum significat. Ubi ergo dicitur plenitudinem scientiarum, nisi in eo de quo dicit Apostolus: « In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi ⁶⁷? » De Verbo utique Dei hæc dicit Apostolus. Sed et de Spiritu sancto similia scribit cum dicit: « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam alta Dei ⁶⁸. » Significatur igitur, ut ego arbitror, in isto propitiatorio, hoc est in anima Jesu, Verbum Dei, qui est unigenitus Filius, et Spiritum ejus sanctum semper habitare: et hoc est quod indicant duo cherubin propitiatorio superposita. Sed et illud observa, quod non dixit: Cherubin unum ex latere dextro, et cherubin aliud ex latere sinistro; sed ait: « Cherubin unum ex latere hoc, et cherubin aliud ex latere altero: » ut ostenderet in illo propitiatorio, hoc est in anima Christi, sinistram nihil fuisse. Sunt autem et pennata duo hæc cherubin; et non solum pennata, sed et alas suas pandentia. Si quis sanctorum summum 515 habere a Deo testimonium meruit, dictum est quod Deus esset cum eo, sicut de Jesu Nave dicitur ⁶⁶: « Et Deus erat cum ipso, sicut fuit

⁶⁶ Exod. xxv, 17 seq. ⁶⁷ Rom. iii, 25. ⁶⁸ Exod. xxv, 17. ⁶⁹ I Petr. ii, 22. ⁷⁰ I Tim. ii, 5. ⁷¹ Exod. xxv, 18, 19. ⁷² Coloss. ii, 3. ⁷³ I Cor. ii, 10. ⁷⁴ Josue i, 5.

(76) Al., « Unum cherub ex latere hoc, et aliud cherub ex latere altero propitiatorii. » Sed hæc desunt in libris antea editis.

(77) Alias, « innotescant, » male.

(78) Alias, « opera » pro « omnia. »

(79) Sic Erasmus et Genebrardus, et recte quidem. Cæteri vero editi et mss. nostri omnes, « qui in corpore positus deputatur. » Deinde ms. unus,

« pro eximia, » etc.

(80) Al., « cubitum habere a propheta, propterea quidem [al., « cubitum habere, prophetia quidem »] de monade, ac singulari sua statione [al., « singulari vastatione, » al., « singulari quid vastius »] describitur, » etc. Deinde mss. nostri omnes perperam, « corruisse » pro « crevisse. »

(81) Alias, « unus ex latere hoc, et unus. »

cum Moysæ famulo ejus. » Sicubi vero pollicitatio majoris a Deo muneris datur, dicit Deus : « Et ero in eis, et ambulabo inter eos ⁹⁷. » Nullam vero inter homines ita beatam et ita excelsam reperies animam, nisi hanc solam, in qua tantum latitudinis, tantum capacitatis invenit Verbum Dei, et Spiritus sanctus, ut non solum habitare, sed et alas pandere, et novo sacramenti ritu aliquando etiam volitare dicatur. Faciem quoque contra se invicem super hanc beatam animam cherubin utraque habere dicantur, per quod concors ei et consonus a Filio Dei, et a Spiritu sancto divinitatis sensus (82) infunditur. Ubi autem superponitur hæc anima Deo plena, in qua complacuit habitare omnem plenitudinem Deitatis ⁹⁸ ? « Super arcam, inquit, testamenti ⁹⁹. » Potest arca testamenti sancta ejus caro, in qua beata hæc anima collocatur, intelligi, habens in se testimonia Dei, quæ intelliguntur Christi quas in carne pertulit passiones divinis olim prædictæ (83) testimoniis. Possunt etiam virtutes cœlestes intelligi arca Dei, quæ et ipsæ capaces quidem sunt Verbi Dei, et Spiritus sancti, sed præponitur eis anima Jesu, et ipsa quodammodo mediatrice gratiam divinæ largitionis accipiunt. Post hæc : « Et innotescam tibi, inquit, inde, et loquar ad te desuper propitiatorio ¹⁰⁰. » Non solum Moysi, sed et unicuique sanctorum qui famulus Dei est, non aliunde innotescit Deus, nec aliunde cognoscitur, nisi de propitiatorio isto quod supra exposuimus, et de medio cherubin. Hoc et Habacuc propheta significat ubi dicit : « In medio duorum animalium cognosceris : dum appropinquerint anni cognosceris, et cum adfuerit tempus ostenderis ¹⁰¹. Nemo enim scit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ¹⁰². » Sed et Paulus dicit, quia « nobis revelavit Deus per Spiritum suum ¹⁰³. » Propterea ergo dicit quod « innotescam tibi inde, et loquar tibi desuper propitiatorio inter duo cherubin quæ sunt super arcam testamenti ¹⁰⁴. » Puto autem quod non importune ea quæ de Exodo assumpsimus explanata sint, ut evidens fletet sensus quomodo Apostolus in præsentī loco propitiatorii nomen assumpsit cum dicit : « Quem proposuit Deus propitiatorium per fidem. » Sed et hoc ipsum quod dixit, « proposuit, » magis de anima Jesu, quam de deitate ejus dictum sentitur (84). « Proposuit » enim intelligitur quasi prius posuit, hoc est priusquam esset. Quod enim est ponitur, quod nondum est proponitur. Non ergo convenit de eo qui semper erat, id est de Verbo Dei, dici quia propositus

est : sed de anima ejus, quæ licet inseparabilis sit a Verbo Dei, creata tamen est, et Unigeniti deitate posterior : nec inconveniēter videbitur de ea dictum, quod antequam esset proposita est et præordinata ut esset propitiatorium. Quia ergo, secundum ea quæ supra exposuimus, Jesum Christum « proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ejus ¹⁰⁵, » necessarium videtur requirere de divinis legibus quæ sit propitiatio quæ per sanguinem fiat, ut ex his colligere possimus quomodo etiam per sanguinem Jesu propitiatio facta sit. Scriptum est in Levitico post pontificis hostiam : « Quod si omnis Synagoga Israel ignoraverit, et lætuerit sermo ab oculis ejus, et fecerit unum de mandatis Domini quod non fiet, et deliquerit, et innotuerit eis peccatum quod peccaverunt, adducet Synagoga vitulum ex bobus (85) pro peccato ; » et post pauca : « Et inferet sacerdos qui unctus est, ex sanguine vituli in tabernaculum testimonii ; » et post pauca iterum : « Et faciet, inquit, vitulum, quemadmodum fecit vitulum pro peccato, et repropitiabit pro his sacerdos, et remittetur eis ¹⁰⁶. » Per sanguinem ergo (86) repropitiat sacerdos pro omni Synagoga ut remittatur eis. Requiritur nunc singula quæque nomina quæ de Salvatore scripta sunt, et in singulis appellationibus quæ sint quæ designentur diligentius contemplerur. Invenies igitur, quoniam quidem in ipso complacuit habitare omnem plenitudinem divinitatis corporaliter, esse ipsum et propitiatorium, et pontificem, et hostiam quæ offertur pro populo ¹⁰⁷. Et quidem de propitiatorio jam satis est dictum. Sed et de pontifice evidenter David in Psalmo ¹⁰⁸, et apostolus Paulus ad Hebræos ¹⁰⁹ scribit. Quod autem sit et hostia, testatur Joannes, dicens : « Hic est Agnus Dei qui tollit peccata mundi ¹¹⁰. » Secundum hoc ergo quod hostia est, profusione sanguinis sui propitiatio efficitur in eo quod dat remissionem præcedentium delictorum : quæ tamen propitiatio ad unumquemque credentium per viam fidei venit. Nisi enim daret remissionem præcedentium delictorum, propitiatio non probaretur effecta. Cum vero peccatorum remissio tribuatur, certum est propitiationem effusione sacri sanguinis adimpletam ¹¹¹ : « Absque sanguinis » enim « effusione, » sicut Apostolus dicit, « non fit remissio » peccatorum. Verum ne Paulus tibi solus præsumpsisse (87) **516** propitiationis nomen videatur in Christo, audi quomodo et Joannes consone (88) de hoc sensu loquatur cum dicit : « Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis.

⁹⁷ Levit. xxvi, 12. ⁹⁸ Coloss. i, 19. ⁹⁹ Exod. xxv, 21. ¹⁰⁰ ibid. 22. ¹⁰¹ Habac. iii, 2. ¹⁰² Matth. xi, 27. ¹⁰³ I Cor. ii, 10. ¹⁰⁴ Exod. xxv, 22. ¹⁰⁵ Rom. iii, 25. ¹⁰⁶ Levit. iv, 13, 14, 16, 20. ¹⁰⁷ Coloss. i, 19; ii, 9. ¹⁰⁸ Psal. cix, 4. ¹⁰⁹ Hebr. ii et seq. ¹¹⁰ Joan. i, 29. ¹¹¹ Hebr. ix, 22.

(82) Alias, « pensus, » male.

(83) Al., « prædicata, » Deinde, « Possunt etiam virtutes cœlestes, » etc. Sanctus Basilius, lib. « De Spiritu sancto, » cap. 29, locum hunc sic commemorat : Αἱ ἐπαὶ δυνάμεις χωρητικαὶ τοῦ Μονογενοῦς, καὶ τῆς τοῦ ἁγίου Πνεύματος θεότητος. « Sacrae virtutes capaces sunt Unigeniti, et sancti Spiritus dei-

latis. »

(84) Alias, « sentiatur. »

(85) Alias, « duobus, » male.

(86) Ergo. Editi, « vero. »

(87) Alias, « proposuisse. »

(88) Alias, « consona, » al., « consono. »

Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum : et ipse est propitiatio pro peccatis nostris ; non solum autem pro nostris , sed et pro universi mundi ⁸⁸. » Uno igitur eodemque sensu apostoli « propitiatorium, » vel « propitiationem, » vel, ut in Latinis codicibus frequentius invenitur, « Propitiatorem » nominant Christum. Sed nihil interest sive « propitiator, » sive « propitiatorium, » sive « propitiatio, » sive etiam « exoratio » scriptum sit, cum apud Græcos uno semper eodemque sermone proferatur. Nisi forte videatur quibusdam « propitiatio » ipsa ejus divina substantia ; « propitiator » vero, cum dispensationes in hominibus explet (89), intelligi. Sed et quod dixit Joannes, quia « ipse est exoratio (sive « propitiatio ») pro peccatis nostris ; non solum autem pro nostris, sed et pro universi mundi, » quædam nobis intulisse videtur augmenta mysterii, ut ostendat Jesum propitiatorem esse non solum credentium, verum et totius mundi ; non tamen prius mundi, et tunc nostrum ; sed prius nostrum, et ita demum totius mundi. Quamvis enim universa creatura gratiam Redemptoris expectet, unusquisque tamen in suo ordine veniet ad salutem. Hoc indicari arbitror et in Levitico ⁸⁹, ubi repropitiationis hostiæ per pontificem mandantur offerri. Nec tamen in his sacrificiorum confusus ordo proponitur ; sed primo quidem dicit quæ sit propitiatio, et qualis hostia, si sacerdos peccaverit, offeratur ⁹⁰. Secundo, si omnis Synagoga deliquerit per ignorantiam, cujusmodi victimis placetur Deus ⁹¹. Tertio, si princeps peccaverit, quo ordine purificandus sit scribitur ⁹². Quarto, si anima a peccaverit, etiam de hoc quis sit expiandi ritus exponitur ⁹³. Quæ singula mystico intellectu futuram Christi (90) propitiationem non solum pro peccatis nostris, sed et pro universo mundo certis quibusque ordinibus, et modis causisque designant : si quis tamen hæc secundum illam revelationem quæ Moysi in monte demonstrata esse dicitur, sancto Spiritu illuminatus aspiciat. Fit ergo per repropitiationem sanguinis Christi remissio « præcedentium delictorum, in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiæ suæ ⁹⁴. » Sustentatio Dei est, ubi peccator non statim punitur ut peccat, sed secundum quod ibidem Apostolus dixit ⁹⁵, per patientiam Dei adducitur ad pœnitentiam : et in hoc ostendere dicitur justitiam suam Deus. Bene autem addidit, « in hoc tempore ; » præsentis enim sæculi tempore in sustentatione est justitia Dei ; futuri vero in retributione (91). Justum namque apud Deum visum est, ut quia futurum sæculum ad